S. Matthæus.

Petrus dixit, Domine, si tu es, iube me ad te venire super aquas. At ipse ait, Veni. Et descendens Petrus de nauicula, ambulabat super aquam ut veniret ad Iesum. Videns verò ventum validum, timuit: & cùm cœpisset mergi, clamauit dicens, Domine, salvum me fac. Et continuò Iesus extendēs manum, apprehēdit eum: & ait illi, Modicæ fidei quare dubitasti? Et cùm ascendissent in nauiculā, cessauit ventus. Qui autem in nauiculae rānt, venerunt, & adorauerunt eū, dicentes, Verè filius Dei es. Et cù transfretal sent, venerūt in Ter- rā Genesar. Et cùm cognouissent eū viri locillius, miserūt in vniuersam regionem & rogabant eum ut vel fimbriā vestimenti eius tangerent. Et quicūq; tetigerūt salvi facti sunt. * 60.

S. Marcus.

& dixit eis, Confidi te, ego sum: nolite timere. Et ascendit ad illos in nauim, & ces- sauit ventus. Et plus magis intra se stupebant. non enim intellexerūt de panibus, erat enim cor eorum obcæcatum. Et cùm transfretassent, vene-

S. Lucas.

runt in terram Genezareth: & applicuerunt. Cumq; egres- si essent de naui, con- tinuò cognouerunt eum: & percurren- tes vniuersam regio- nem illam, cooperūt in grabatis eos quise- male habebāt circun- ferre, vbi audiebant eum esse. Et quocū- que introibat in vi- cos vel in villas aut ciuitates, in plateis ponebant infirmos, & deprecabantur eū cognouissent eū viri vt vel fimbriam vesti- menti eius tangerēt, & quotquot range- illam, & obtulerunt ei omnes malè habētes: & rogabant eum vt vel fimbriā vesti- meti eius tangerent. Et quicūq; tetigerūt salvi facti sunt. * 60.

S. Iohannes.

& tenebræ iam factæ erant: & non vene- rat ad eos Iesus. Ma- re autem, vento ma- gno flante, exurgebat. Cùm remigas- sent ergo quasi stadia vigintiquinque aut triginta, vident Iesum ambularem su- per mare, & proximum nauifieri, & ti- muerunt. Ille autem dicit eis, Ego sum, nolite timere. Vole- runt ergo accipere eum in nauim & sta- tim nauis fuit ad ter- ram quam ibat.* 59.

CAP. 59. Christus de pane celesti apud Capharnaum as verba facit, & docet se esse panem vita, ac carnem suam cibū esse, quem oporteat manducare, & sanguinem suū potū, quem oporteat bibere. Quo illius sermone quidam discipulorum offendiculum deserunt. Apostoli autem cum eo permanent, quorum tamen unus diabolus perhibetur.

Ioban. Cap. 6. * 58. & Cap. 7.

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
			<p>ALtera die, turba q̄ stabat trās mare, vidit quia nauicula alia nō erat ibi nisi una, & quia nō introisset cum discipulis suis Iesus in nauī, sed soli discipuli eius abissent; alię verā supuenerunt naues à Tyberiade iuxta locū vbi manducauerat panē, gratias agéte Dño. Cū ergo vidisset turba quia Iesus nō esset ibi, neq; discipuli eius, ascéderūt in nauiculas, & venerūt Capharnaū querentes Iesum. Et cū inueniisēt eū trās mare, dixerūt ei, Rabbi, quādo huc venisti? Respōdit eis Iesus, & dixit, Amē, amē dico vobis, que ritis me, nō quia vidistis signa, sed quia māducaſtis ex panibus, & saturati estis. Operamini nō cibū qui perit, sed qui permanet in vitā ēternā, quē Filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pater signauit Deus. Dixerūt ego ad eū, Quid faciemus vt operemur opera Dei? Respōdit Iesus, & dixit eis, Hoc est opus Dei, vt credatis in eū quē misit ille. Dixerūt ergo ei, Quod ergo tu facis signū, vt videamus, & credamus tibi? quid operaris? Patres nostri māducauerūt māna in deserto, sicut scriptū est, Panē de celo dedit eis māducare. Dixit ergo eis Iesus, Amē, amē dico vobis, nō Moyses dedit vobis panē de celo, sed Pater meus dat vobis panē de celo verū. Panis enī Dei est qui de celo descēdit, & dat vitā mānu. Dixerūt ergo ad eū, Dñe, semper dabo nobis panē hūc. Dixit aut̄ eis Iesus, Ego sum panis vite, qui venit ad me, nō eluiet, & qui credit in me, non sūtiet vni-</p>

S. Matthæus

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

quā: Sed dixi vobis, quia & vidistis me & nō creditis. Omne quod dat mihi Pa-
ter, ad me veniet: & eū qui venit ad me,
nō eiiciā foras. quia dēscēdi de cælo, nō
vt faciā volūtātē meā, sed volūtātē eius
q̄ misit me. Hæc est enī volūtās eius qui
misit me, Patris: vt omne qđ dedit mihi
nō perdā ex eo, sed resuscitē illud in no-
uissimo die. Hæc est aut̄ voluntas Patris
mei qui misit me: vt omnis q̄ videt filiū,
& credit in eū, habeat vitā eternā, & ego
resuscitabo eū in nouissimo die. Mu-
murrabāt ergo Iudæi de illo, quia dixi-
set, Ego sum panis q̄ de cælo dēscēdi: &
dicebāt: Nōnne hic est Iesuſ fili⁹ Ioseph,
cuius nos nouimus patrē & matrē? Quo
modo ergo dicit hic: Quia de cælo de-
scēdi: Respōdit ergo Iesuſ, & dixit eis,
Nolite murmurare inuicē: nemo potest
venire ad me, niſi Pater qui misit me, tra-
xerit eū, & ego resuscitabo eū in nouis-
simio die. Est icriptū in Prophetis, Et e-
rūt oēs docibiles Dei. Omnis qui audi-
uit à Patre, & didicit, venit ad me. Non
quia Patrem vidit quisq̄, niſi is qui est à
Deo: hic vidit pātrē. Amē, amē dico vo-
bis, qui credit in me, habet vitā eternā.
Ego sū panis vitē. Patres vestri māduca-
uerūt māna in deserto: & mortui sunt.
Hic est panis de cælo dēscēdēs: vt si quis
ex ipso māducauerit, nō moriatur. Ego
sum panis viuus, qui de cælo dēscēdi. Si
quis māducauerit ex hoc pane, viuet in
eternū. & panis quē ego dabo, caro mea
est ἀρνί vita. Litigabāt ergo Iudei ad
inuicē, dicētes, Quomodo potest hic no-
bis carnē suā dare ad māducādū? Dixit
ergo eis Iesuſ, Amē, amē dico vobis, niſi
māducaueritis carnē filij hoīs, & cibéri-
tis ei⁹ sanguinē, nō habebitis vitā in vobis.
Qui māducat meā carnē, & bibit meum

S. Matthæus	S. Marcus,	S. Lucas.	S. Iohannes.
			sanguinē, habet vitā eterñā: & ego resū citabo eū ī nouissimo die. Caro enī mea verē est cibus, & sanguis me⁹ verē est po- tus. q̄ māducat meā carnē, & bibit meū sanguinē, ī me manet, & ego ī illo. Sicut milīt me viuēs Pater, & ego viuo pp̄ter Patrē: & qui māducat me, & ipse viuet pp̄ter me. Hic est panis q̄ de cēlo descēdit. Nō sicut māducauerūt patres vestri māna: & mortui sunt. Qui māducat hūc panē, viuerī eterñū. Hęc dixit ī synago- ga docēs, ī Capharnaū. Multi ergo audi- entes ex discipulis eius dixerūt, Durus est hic sermo, & quis potest eū audire? Sciēs aut̄ Ies⁹ apud semetipsum q̄a mur- murarēt de hoc discipuli ei⁹, dixit eis, Hoc vos scādalizat? Si ergo videritis Fi- liū hoīs aſcēdētē vbi erat prius? Spirit⁹ est qui viuificat; caro nō prodest quicq; verba q̄ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Sed sunt quidā ex vobis, qui nō credūt. Sciebat enī ab initio Iesus qui essent nō credētes, & qui straditurus es- seteū. Et dicebat, Proptereā dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fue- rit ei datū à Patre meo. Ex hoc multi di- scipulorū ei⁹ abierūt retro: & iā nō cū il- lo ambulabāt. Dixit ergo Iesus ad duo- decī, Nūquid & vos vultis abire? Respo- dit ergo ei Simō Petrus, Dñe, ad quēib⁹ mus; verba eterñē habes. & noscre- dimus & cognouimus, quia tu es Christus filius Dei. Respodit eis Iesus, Nōn ne ego vos duodecim elegi: & ex vobis vnus diabolus est? Dicebat autem Iuda Simónis Iscariotem: hic enim erat tradi- turus eū, cūm esset vnus ex duodecim. Post hęc ambulabat Iesus in Galileę, nō enī volebat in Iudeę ambulare: qui querebant eum Iudei interficere. *75.